ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«3 Ь> октября 2023 г. № 05/2.1/47-03-12

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение

Председатель —  К.В. Крюкова.

Секретарь —  Т.А. Балакирева.

Присутствовали: 8 из 12 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере
философии и социальных наук JT.A. Клемешов; ассистент Кафедры культурологии, философии
культуры и эстетики Е.Ю . Кравченко; доцент Кафедры философии религии и религиоведения
0 .K . Михельсон; доцент Кафедры этики В.Ю . Перов; обучающийся 4 курса по основной
образовательной программе бакалавриата по направлению «47.03.01 Философия» А.А. Собка;
профессор Кафедры социальной философии и философии истории А.М. Соколов; профессор
Кафедры философии религии и религиоведения М.М. Шахнович.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

директор Института философии Н.В. Кузнецов —  присутствовал(а).

П ОВЕСТКА ДНЯ:

1. Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

2. Формирование предложений по составам экзаменационных и апелляционных комиссий по
вступительным испытаниям на следующий год.

3. Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ приема следующего
учебного года.

4. Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ на
следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 №  12146/1
«О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 №  2471/1 «О  порядке проведения экспертизы
учебно-методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

5. Обсуждение плана работы УМК и графика проведения заседаний УМ К на учебный год.

6. Распределение функций членов УМ К в соответствии с Положением об организации работы
учебно-методических комиссий.

7. Формирование Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

8. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

9. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ, проректора
по учебно-методической работе.

1. СЛУШАЛИ: Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова —  сообщила о формировании предложения по составам предметных комиссий по
вступительным испытаниям для приема в 2024 году по ООП магистратуры в рамках УГСН
47.00.00 Философия, этика и религиоведение (Приложение № 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению составы предметных комиссий по вступительным
испытаниям для приема в 2024 году по ООП магистратуры в рамках УГСН 47.00.00 Философия,
этика и религиоведение (Приложение №1).

2. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по составам экзаменационных и апелляционных
комиссий по вступительным испытаниям на следующий год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова —  представила предложения по кандидатурам в составы экзаменационных и
апелляционных комиссий для проведения вступительных испытаний по ООП, запланированных к
приему в 2024 году в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение (Приложение
№ 2), согласованный с руководителями образовательных программ.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению составы экзаменационных и апелляционных комиссий
для проведения вступительных испытаний по ООП, запланированных к приему в 2024 году в
рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение (Приложение №2).

3. СЛУШАЛИ: Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ приема
следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМ К старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова —  сообщила, что на основании предложений руководителей образовательных
программ были сформированы проекты общих характеристик ООП, запланированных к приему в
2024 году в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению проекты общих характеристик ООП, запланированных к
приему в 2024 году в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение.

4. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ
на следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 №
12146/1 «О  внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 №  2471/1 «О порядке проведения
экспертизы учебно-методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Директор Института философии Н.В. Кузнецов —  сообщил, что в целях
оптимизации учебного процесса необходимо внести изменения в учебные планы по ООП
бакалавриата С В .5026.2022 «Философия» и С В .5026.2023 «Философия» в соответствии с
Приложением №3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: рекомендовать внести изменения в учебные планы по ООП бакалавриата С В .5026.2022
«Философия» и С В .5026.2023 «Философия» в соответствии с Приложением №3.

2

3

5. СЛУШАЛИ: Обсуждение плана работы УМ К и графика проведения заседаний УМ К на учебный
год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова —  представила проект плана работы и графика проведения заседаний УМ К по
УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение на 2023-2024 учебный год (Приложение №4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить план работы и график проведения заседаний УМ К по УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение на 2023-2024 учебный год (Приложение №4).

6. СЛУШ АЛИ: Распределение функций членов УМК в соответствии с Положением об
организации работы учебно-методических комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова —  представила проект распределения функций членов УМК по УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение на 2023-2024 учебный год (Приложение № 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить распределение функций членов УМ К по УГСН 47.00.00 Философия, этика и
религиоведение на 2023-2024 учебный год (Приложение №5).

7. СЛУШАЛИ: Формирование Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова —  представила предложения по составу Комиссии контроля качества
образовательной деятельности по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение на 2023-
2024 учебный год (Приложение №6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить состав Комиссии контроля качества образовательной деятельности по УГСН
47.00.00 Философия, этика и религиоведение на 2023-2024 учебный год (Приложение №6).

8. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение специалиста по учебно-методической работе И.И. Опариной в рамках
служебной записки от 18.12.2022 №  05/2-05-604.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова —  сообщила о поступлении запроса о рассмотрении проектов учебно-методической
документации по дополнительной профессиональной образовательной программе В 1.1803.*
«Основные направления и методология религиоведческих исследований (Преподавание
религиоведения в высшей школе)».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 0, против: 0, воздержались: 8.

РЕШИЛИ: 8.1. Одобрить и рекомендовать к утверждению представленный проект учебного плана
и общей характеристики дополнительной профессиональной образовательной программе
«Основные направления и методология религиоведческих исследований (Преподавание
религиоведения в высшей школе)» (шифр образовательной программы В 1.1803.*);

8.2. Проект рабочий программы учебной дисциплины №  075042 «Основные направления и
методология религиоведческих исследований (Преподавание религиоведения в высшей школе)»
по содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям соответствует
целям и задачам обучения по дополнительной профессиональной образовательной программе
В 1.1803.* «Основные направления и методология религиоведческих исследований (Преподавание
религиоведения в высшей школе)».

4

9. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,
проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение и.о. проректора по учебно-методической работе М.А. Соловьевой в РК от
25.10.2023 № 01/12/10-02-78.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова —  сообщила о поступлении запроса и.о. проректора по учебно-методической работе
М.А. Соловьевой об актуализации списков российских и иностранных экспертов, которых
целесообразно пригласить к участию в оценке СПбГУ в международных рейтингах. Списки
экспертов также были направлены членам УМ К посредством корпоративной почты для
ознакомления и представления предложений (Приложение №7).

Предложений по актуализации не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: актуализация списков российских и иностранных экспертов, которых целесообразно
пригласить к участию в оценке с " ' " " " т

Председатель

Секретарь

требуется